corpo	docente	do	CEI	Fátima	para	a	educação	ambiental	de	acordo	com	o	RCNEI	(Referencial	Curricular
Nacional	para	Educação	Infantil)	e	com	os	eixos	norteadores	da	ação	pedagógica	do	munic

Recursos	Necessários
Valores	em	reais	na	época	da	implantação	do	sistema:	Equipamentos	hidráulicos	do	sistema	de	coleta	das
águas	das	chuvas	Valor	–	R$	9.340,00	(nove	mil	trezentos	e	quarenta	reais)	Instalação	dos	equipamentos
hidráulicos	do	sistema	de	coleta	das	águas	das	chuvas	Valor	–	R$	1.000,00	(Hum	mil	reais)	Palestras	em
10	(dez)	CEIs	públicos	municipais	-	(Dois	palestrantes	por	evento,	aluguel	de	computador,	projetor,	caixas
de	som,	microfone)	Valor	–	R$6.000,00	(seis	mil	reais)	Práticas	curriculares	de	educação	ambiental	no	CEI
de	implantação	e	execução	do	projeto-	(Material	de	consumo,	material	de	expediente,	impostos,	despesas
administrativas,	viagens	etc)	Valor	–	R$	2.160,00	(Dois	mil	cento	e	sessenta	reais)

Resultados	Alcançados
No	primeiro	ano	de	uso	a	economia	em	R$	1.913,86	(43	%)	e	de	340	m3	(43	%)	em	litros	de	água,	a
percepção	dos	funcionários	e	usuários	foi	a	melhor	possível	pois	constataram	que	é	possível	aproveitar	a
água	da	chuva	e	economizar	água	portável,	sendo	que	as	próprias	crianças	apresentavam	o	sistema	aos